
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 21 Reg. Delib. COPIA

Del 17-08-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022
E RELATIVI ALLEGATI

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di agosto, alle ore 20:00 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

ISOLANI LORETA Presente
FREDDO MIRKO Presente
CAPPELLARI ALBERTO Presente
CHIEPPE FRANCO Assente
TOBALDO FEDERICO ABRAMO Assente
VANGELISTA ALBERTO Presente
TISATO ALBERTO Presente
PELLINI ALESSANDRO Presente
FERRARINI MORENO Presente
LUNARDI ANGELICA Assente
MANFRIN MARIO Presente

Partecipa alla riunione il Segretario Razzano Donato
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero, ISOLANI LORETA, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



IL CONSIGLIO

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi
contabili generali e applicati;

Considerato che con decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla
G.U. n. 295 del 17.12.2019, è stato differito al 31.03.2020 il termine di approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del
17/03/2020 (edizione straordinaria), avente ad oggetto “Misure di potenziamento del
Sevizio Sanitario e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 107 “Differimento di
termini amministrativo-contabili”, con il quale è stato ulteriormente differito al 31 maggio
2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da parte degli
Enti Locali;

Atteso che la legge di conversione del D.L. n. 18/2020, Legge 24 aprile 2020 n. 27, ha
disposto l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
degli EE.LL. 2020/2022 al 31 luglio, art. 107, comma 3, lett. a);

Considerato che ad oggi, il termine ultimo di approvazione del bilancio per gli enti locali è
contenuto nel citato articolo 107, posto al 30 settembre 2020 grazie alla legge di
conversione del DL 34/2020.

Atteso che:
la Giunta Comunale, con deliberazione 54 in data 30/07/2020, esecutiva ai sensi
di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale,
ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con deliberazione in data odierna, ha approvato il
Documento unico di programmazione 2020/2022 presentato dalla Giunta
Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Rilevato che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti
nel DUP, con propria deliberazione 55 in data 30/07/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui
all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa
vigente;

Considerato che ai senti dell’art. 11, comma 1 – lett. a, del D.Lgs. n. 118/2011 gli enti
adottano lo schema del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle
entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

Rilevato che ai sensi del suindicato articolo sono stati allegati:
Bilancio entrate-
Bilancio entrate per titoli, tipologie e categorie-
Bilancio entrate (riepilogo titoli)-
Bilancio spese-
Bilancio spese (riepilogo titoli)-
Riepilogo generale delle spese per missione-
Spese correnti per macroaggregati-
Spese capitale e attività finanziarie per macroaggregati-
Spese per imborso prestiti per macroaggregati-
Spese conto terzi e partite di giro per macroaggregati-
Riepilogo spese per titoli e macroaggregati-
Quadro generale riassuntivo-
Equilibri di bilancio-
Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione-
di ente strutturalmente deficitario
Piano degli indicatori di bilancio - Indicatori sintetici-
Piano degli indicatori di bilancio - Indicatori analitici concernenti la composizione-
delle entrate e la capacità di riscossione
Piano degli indicatori di bilancio - Indicatori analitici concernenti la composizione-
delle spese per missioni e programmi e la capacità di pagare i debiti negli esercizi di
riferimento
Piano degli indicatori di bilancio – Quadro sinottico-

Accertato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati anche i seguenti documenti:
Il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione con i seguentia)
ulteriori prospetti
Elenco analitico delle risorse accantonate del risultato di amministrazione-
presunto - Allegato a/1
Elenco analitico delle risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto-
- Allegato a/2
Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti del risultato di-
amministrazione presunto - Allegato a/3

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità perc)
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte die)
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regionif)
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;g)
la relazione del revisore dei conti;h)

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti
documenti:
il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
presente bilancio (2018), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in
data 07/08/2019, il quale non viene allegato in quanto pubblicato sul sito internet di
questo ente;
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 53 in data 30/07/2020, con al quale si
evidenzia l’assenza di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività
produttive e terziarie;
la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2020, relativa all’approvazione delle
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria;
la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 30/07/2020, relativa alla conferma
dell’aliquota per l’anno 2020 dell’addizionale comunale IRPEF;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 24/07/2020, relativa alla conferma
delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 24/07/2020, relativa alla conferma
delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 24/07/2020, relativa
all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale
per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura
dei costi di gestione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 24/07/2020, di destinazione dei
proventi per le violazioni al Codice della Strada;
la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 allegata alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B) nella
quale sono riportate:

L’assenza di oneri derivanti dalla stipula dei contratti relativi a strumenti-
finanziari derivati;
L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del-
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), dei bilanci
dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo
esercizio;

la relazione dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. n. 267/2000 allegata al presente provvedimento sotto la lettera C);

Considerato altresì che ai sensi del Principio della Programmazione allegato 4/1 al D.lgs.
118/2011, si considerano approvati con il D.U.P. senza necessità di ulteriori
deliberazioni:
il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del1)
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la
redazione e la pubblicazione;
il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.2)
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 43)
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del4)
D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n.
133;

Visti l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio
2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle
sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno
2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e
alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e
secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie
degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni
abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a
interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della
prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire
l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Considerato che il bilancio di previsione 2020-2022 non sono stati destinati proventi
dell’attività edilizia e della relative sanzioni, per spese correnti;

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08/07/2020 è stato
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019 dal quale risulta il
seguente avanzo di amministrazione:

Risultato di amministrazione (a) (+/-) 1.195.004,25
di cui
b) parte accantonata 471.413,93
b) parte vincolata 89.407,09
d) parte destinata agli investimenti 33.766,34
e) parte disponibile 600.416,89

Accertato che è stato applicato al bilancio di previsione avanzo di amministrazione per €.
499.261,00 destinato alla parte investimenti così suddiviso:

b) parte vincolata 76.608,68
d) parte destinata agli investimenti 19.535,23
e) parte disponibile 403.117,09

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019)
i quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione
dell’obbligo di allegare già dal bilancio di previsione 2019 il prospetto inerente il saldo di
finanza pubblica;

Verificato che copia degli schemi del Bilancio di previsione e relativi allegati obbligatori
sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle
modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine
alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di
spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui1.
si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli2.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di
cui si riportano gli equilibri finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n.
267/2000;

Di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come4.
modificato dall’articolo 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nel 15%
delle spese di personale come risultante dal conto annuale del personale anno 2012,
pari a € 72.564,00 il limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di
collaborazione per l’anno 2020, di cui €. 0,00 per co.co.co., €. 20.000,00 per studi,
ricerche e consulenze ed €. 52.564,00 per altre tipologie di incarichi professionali,
dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:

incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel
programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava
sul bilancio dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la
Puglia n. 7 del 29/04/08).

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti
previsti dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale,5.
ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma6.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione7.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Il Sindaco espone l’argomento.
Intervengono per alcuni chiarimenti i consiglieri Ferrarini e Manfrin ai quali
replica il Sindaco.
Non essendoci altri interventi si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale
motivazione sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.
267/2000.

Presenti e votanti n. 8 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 6, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Ferrarini e Manfrin),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale1.
si allega sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a
tutti gli effetti di legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Presenti e votanti n. 8 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 6, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Ferrarini e Manfrin),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to Razzano Donato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___18-08-2020___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___18-08-2020___

R.P. N _316__ Il Responsabile del Procedimento
F.to ISOLANI LORETA

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to ISOLANI LORETA

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

ISOLANI LORETA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 21 DEL 10-08-20

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E
RELATIVI ALLEGATI

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 11-08-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 11-08-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 17-08-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


